213N

609. Cf. Suet. Dom. 1, ubi vid. Ern. et Tac. Hist. III, 69... 74. —*culminis*, templi, ut ap. Stat. Silv. III, 202; Claud. R. P. I, 68, et laud. Stil. II, 401. —**610.** *Sacrilégas flammās*, vid. Heyne Obs. ad Tibull. III, v, 11. —**611.** *Mundus*, totius universi compages, hic pro terra adcipitur, unde *nostri mundi*, Drak. Sed hanc ipsam ob causam præstiterit, cælum interpretari et *longa*, longinqua, sera, remota. Cf. mox v. 626, 627. —*mundum* pro cælo dici, observant Drak. ad XII, 336; Broukh. Vulp. et Heyne ad Tibull. III, IV, 18; Ill. Harles. ad Val. Fl. I, 246 (*ipse suo voluit commercia mundo Jupiter*, etc.), 563, et in Anthol. lat. poet. p. 9 et 164.

612, 613. Silius imitatur morem poetarum seculi Augustei, qui in Augusti gratiam de rebus ejus *Parthis Indisque* magnifice loquuntur; quorum tamen adulatio honestior est, quoniam Augustus arma certe contra Parthos paravit, eoque tantum iis metum incussit, ut signa militaria restituerent. De Domitiano ne hoc quidem constat. Cf. tamen Dio. Fragm. 49; Stat. Silv. IV, III, 154 al. Dausq. mentionem facit nummi ap. Oconem, quo Domitianus Cos. V, et Parthus signa reddens cusus est.

Hic et ab Arctoo currus aget axe per Urbem,
Ducet et Eoos, Baccho cedente, triumphos.
Idem, indignantem transmittere Dardana signa,
Sarmaticis victor compescet sedibus Istrum.
Quin et Romuleos superabit voce nepotes,
Quis erit eloquio partum decus: huic sua Musæ
Sacra ferent; meliorque lyra, cui substitit Hebrus,
Et venit Rhodope, Phœbo miranda loquetur.

214

615

620

614. Innuitur duplex triumphus de Cattis Dacisque, vid. Suet. c. 6; Stat. Silv. I, I, 7; II, 180; IV, 89 sq.; Martial. VIII, 65. —*currus triumphales*, ut I, 616; VI, 546 (ubi vid. Heins. et Drak.); VII, 558; IX, 635. —**615.** *Eoos* de Indis et Parthis. —*Baccho cedente*, cf. XVII, 648; Herman. Mythol. Lyricorum, p. 262; et Virg. Æn. VI, 805.

616, 617. De Sarmatico bello vid. Suet. c. 6; Stat. Th. I, 19 al. Cf. var. lect.

618. Eloquentia iis quoque Romanis antecellet, qui ea maxime inclaruere, cf. Suet. c. 20. Minervæ filium se jactabat, teste Philostr. vit. Apoll. VII, 12; VIII, 10. Sapiencia Palladi Jovique par dicitur Stat. Silv. I, I, 37 sq.; et Martial. VI, 10. —**619.** Studium ejus poeticum turpiter laudant multi v.c. Quintil. Inst. Or. IV; Proœm. et X, I, 91; Val. Fl. I, 12 sq. (ubi vid. Heins.); Tac. Hist. IV, extr. in Præf. Stat. Ach. I, 14. —*huic sua Musæ Sacra ferent*, poetæ in ejus honorem carmina scribebant, vel tanquam fautor et princeps poetarum coeantur. Sed proprie hæc intelligere, a reliqua adulatione vix abhorret. —**620.** *melior lyra*, etc., vincet ipsam Orphei Thracii lyram, quæ tamen fluviorum retardavit cursum, et montes silvasque secum duxit; cf. Hor. Od. I, XII, 7 sq., et a Drak. laudatum Oconis numisma XVII, cum duabus lyris.

214N

Ille etiam, qua prisca, vides, stat regia nobis,
Aurea Tarpeia ponet Capitolia rupe,
Et junget nostro templorum culmina cælo.
Tunc, o nate Deum, Divosque dature, beatas
Imperio terras patrio rege. Tarda senectam
Hospitia excipient cæli, solioque Quirinus
Concedet, mediumque parens fraterque locabunt:
Siderei juxta radiabunt tempora nati.»

625

622. Capitolium, incendio absumtum (v. 609), et a Vespasiano jam instauratum, (Suet. Vesp. 8; Tac. Hist. IV, 53) sed de cælo tactum iterum restituit. Vid. Suet. c. 5; Stat. Silv. I, 6, extr. IV, III, 16. —**623.** *Aurea Capitolia* dixit exemplo Virg. Æn. VIII, 348, ubi vid. Heyne. —**624.** Hæc inprimis spectant ad splendida ingentiaque templa, quæ Flavix genti Jovique Custodi, in Capitolio, sacravit, vid. ad v. 595; Suet. c. 5; Tac. Hist. III, 74; Martial. IX, 4 (*Addita quid Latio Flavia templa polo*, etc.) et 35, ubi aliarum quoque ædium mentio fit. Cf. Virg. Æn. VIII, 99.

625. Comparant Virg. *Æn.* IX, 642, et Stat. *Silv.* I, 1, 76. Statio et Martiali passim *Deus, Jupiter, Tonans*, dicitur. Vota Jovis personam dedecent. — *dature*, geniture, ut VII, 492. — **626.** *Tarda senectam Hospitia excipient cæli*, sero Dii senem in consortium recipient. Cf. Hor. *Od.* I, II, 45 seq. Sed poeta iterum personæ, quam loquentem ipse induxit, inmemor fuisse videtur. Jupiter certe falsus fuit vates: nam Domitianus anno ætatis XLV occisus est. Nec *Divos* quoque *dedit*; sed unicum habuit filium. — **627.** *Hospitia*, ut XIII, 278. — *solioque Q. Concedet*, cedit, vel decedet, adsurget, honoris causa. — **629.** Post apotheosin, Cæsares eorumque liberi sidera nova fieri putabantur. Vid. Burm. ad Val. Fl. I, 19, et Ovid. *Trist.* V, II, 52. Corona autem, vel caput radiatum divinitatis, sive consecrationis signum. Vid. Suet. *Aug.* 94; *Flor.* IV, 2; *Plin. Paneg.* c. 52, ubi vid. Schwarz. *Lucan.* VII, 458. Cf. Stat. *Theb.* I, 27 sq. — *tempora*, caput, *nati*, qui immatura morte defunctus et consecratus est. Vid. Græv. et Ern. ad Suet. c. 3. Vocem *nati* pluraliter capiebat Dausq. qui Domitiano quoque filiam fuisse, Domitiam Longinam, cum Cell. et aliis putabat. Sed hanc potius uxorem ejus, ex Suet. *Dom.* c. 1 notam, fuisse, nec aliorum Domitiani liberorum mentionem facere Stat. *Silv.* I, 1, 99 sq. aliosque, sed tantum patrem, filium, fratrem ac sororem memorare, jam monuit Drak. qui etiam h.l. exprimendum curavit nummum Domitiani, a Tristan. *Comment. Hist. T. I*, p. 348, illustratum, in quo filius stellatus conspicitur, orbique insidet, ut pater ap. *Oconem*, quem laudavit Dausq.

215N Dum pandit seriem venturi Juppiter ævi, 630
 Ductor Agenoreus, tumulis delatus iniquis,
 Lapsantem dubio devexa per invia nisu
 Firmabat gressum, atque humentia saxa premebat.
 Non acies, hostisve tenet; sed prona minaci
 Prærupto turbant, et cautibus obvia rupes. 635
 Stant clausi, mœrentque moras et dura viarum;
 Nec refovere datur torpentia membra quiete.

630. Cf. Liv. XXI, 36, 37, qui copiosius planiusque eadem memorat. — *seriem* al. ordinem. Vid. Burm. ad Val. Fl. II, 218; IV, 449. — **633.** *humentia* nive. — **635.** *obvia* forte contraria, adversa, *cautibus*, propter saxa aspera et abrupta; cf. VV. DD. ad Virg. *Æ.* III, 499. — *rupes obvia* cum *cautibus*, ad perpendicularium fere declivis; Lenz. Sed vid. var. lect.

Noctem operi jungunt, et robora ferre coactis
 Adproperant humeris, ac raptas collibus ornos. 640
 Jamque ubi nudarunt silva densissima montis,
 216 Adgessere trabes; rapidisque adensus in orbem
 Excoquitur flammis scopulus: mox proruta ferro
 Dat gemitum putris resoluta pondere moles,
 Atque aperit fessis antiqui regna Latini.
 His tandem ignotas transgressus casibus Alpes, 645
 Taurinis ductor statuit tentoria campis.

638. *Noctem operi jungunt*, ut ap. Virg. *Æn.* VIII, 411, ne noctu quidem ab opere cessant. — *coactis*, densis, pluribus oneri submissis; vel incurvis, ut *vertice coacto pinus*, ap. Sen. *Hippol.* 1223.

640 sq. Montes *nudari, exui, spoliari* arboribus, ut contra *amiciri* iis et *vestiri* dicuntur. Vid. Burm. ad Val. Fl. III, 332. — Mireris Silium non fecisse mentionem rei multo mirabilioris, aceti, quo infuso ardens rupes refrixerit, et magis putrefacta sit: tota quoque hæc historia, propter silentium Polybii, difficultatem adgerendarum arborum, quæ in superioribus Alpium jugis frustra quæruntur, aliasque rationes, in dubium vocata est nuper a Matthiæ in *Obss.* ad Liv. lib. XXI, p. 40 sq. sed defensa a Boettigero in *Ephemerid.* *Brunsvic.* Lenz. — **643.** *pondere, saxo, resoluta*, diviso, vel putrefacto igni et infuso aceto; unde *putris moles*, montes igne exesi, πέρτρα ψαφαρά, ap. Appian. b. Hannib. c. 4, quem vide et Liv. XXI, 37. — **644.** *aperit regna Latini*, ostendit Latium, et viam in hanc terram pandit. — **646.** Cf. Polyb. III, 60; et Liv. XXI, 38, 39. — *Taurini* in Italia Transpadana ad Alpium radices habitabant, eorumque urbs, *Augusta Taurinorum*, nunc *Turinum* vocatur et Pedemontii caput est. *Plin.* III, 17. — *statuit tentoria*, quinto vel sexto mense, postquam ex Hispania moverat, Alpibus die XV superatis. Vid. Appian. l.c. et Liv. XXI, 38 pr. Quanam parte Hannibal Alpes transierit, ne inter antiquos quidem scriptores constitit. Vide Liv. XXI, 38; Lips. *Epist. ad Belgas Cent.* I, Ep. 93; Opp. T. II, pag. 826 sqq., et *Folard* ad Polyb.

Interea, voces Jovis atque oracula portans,
 Emensis aderat Garamantum lætus arenis
 Bostar, et ut viso stimulabat corda Tonante:
 «Maxime Belide, patriis qui mœnibus arces 650
 Servitium dextra, Libycas penetravimus aras.
 Nos tulit ad Superos perfundens sidera Syrtis:
 Nos pæne æquoribus tellus violentior hausit.
 217 Ad finem cæli medio tenduntur ab orbe
 Squalentes campi: tumulum natura negavit 655
 Immensis spatiis, nisi quem cava nubila torquens
 Construxit turbo, inpacta glomeratus arena:
 Vel si, perfracto populatus carcere terras,
 Africus, aut, pontum spargens super aera, Corus
 Invasere truces capientem prælia campum, 660
 Inque vicem ingesto cumularunt pulvere montes.

647 sqq. Cf. sup. v. 6... 13, et ad I, 414. — **650.** *Belides*, Hannibal, cf. II, 49.

652. Cf. *Lucan.* IX, 447... 497, et de campis Bactrianis *Curt.* IV, 7, et VII, 4. — Cf. Virg. *Æn.* III, 564 sq. ubi vid. Heyne. — **653.** *violentior*, ob arenas et ardorem solis.

654. Ad occasum a meridie porriguntur. Cf. *Cellar. Geogr.* I, 1, 2, p. 7, 8; *Lucan.* IX, 351, 496.

—655. *Squalentes*, cf. ad I, 211. —656. Ut ap. Hom. Iliad. μ, 157. —658. Conf. VII, 569 sq. —*carcere*, cf. Virg. *Æn.* I, 54; et Burm. ad Val. Fl. I, 584. —659. *Africus* et *Corus* venti contrarii. —660. *capientem prælia*, iis aptum, patentem.

Has observatis valles enavimus astris:
Namque dies confundit iter; peditemque profundo
Errantem campo, et semper media arva videntem,
Sidoniis Cynosura regit fidissima nautis.
Verum ubi defessi lucos nemorosaque regna
Cornigeri Jovis, et fulgentia templa subimus,
Exceptos hospes tectis inducit Arisbas.
Stat fanò vicina (novum et memorabile!) lympha,
Quæ nascente die, quæ deficiente tepescit,
Quæque riget, medius quum sol adcendit Olympum,
Atque eadem rursum nocturnis fervet in umbris.

665

218

670

662. Commentarii loco sint verba Lucan. IX, 493 sqq.; Curt. VII, 4, §. 28, 29; Plin. IV, 5; Arrian. III, 1; VI, 5. —*enare* pro evadere, transire, quoniam via per hos campos, ut in mari, ad astra dirigitur, quod jam monuit Drak. coll. XV, 375, et XVI, 335; Add. XVII, 370, et vid. inf. ad v. 682. —663. *dies confundit iter*, incertum reddit, quoniam astra non conspiciuntur. —665. *Cynosura*, h.l. pro quovis sidere, et reliqua ad ornatum spectant. Nam *Cynosura* proprie est ἄρκτος, vel Ursa minor, quæ Phœnicum, ut major, vel Helice Græcorum navigationem dirigebat, cf. Ovid. Fast. III, 107; Epist. XVIII, 149; et Trist. IV, III, 1; Val. Fl. I, 17; Manil. I, 299 seq.; Strab. I, p. 3; Schwarz. ad German. Arat. v. 40, et Scheffer. milit. nav. vet. IV, 6.

218N

666 sq. De templo Jovis Hammonis cf. Curt. IV, 7. Lucan. IX, 511 sqq.; Diodor. I, 13; XVII, 50; Herodot. II, 42; IV, 181. De vestigiis ejus etiamnum reliquis, vid. *Grammæ* Afric. illustr. p. 10.

669 sq. De *Solis fonte*, vid. Curt. l.c. Ovid. Met. XV, 309 sq.; Plin. II, 103; V, 5, ubi vid. Hard. Mel. I, 8; Diodor. XVII, 50, pag. 528, al. 589, B; Herodot. IV, 181; Arrian. III, 4, et inpr. Lucret. VI, 848 sq., ubi in causas hujus miraculi inquirat, Silioque prævisse putatur. —671. Cf. Virg. Ge. IV, 401. Sed *adcendit* h.l. est, illustrat; Cf. *AVI*, 681; Claud. Cons. Mall. Theod. 78, et Burm. ad Val. Fl. III, 411, et V, 370. —*medius sol*, vid. ad I, 258.

Tum loca plena Deo, dites sine vomere glebas
Ostentat senior, lætaque ita mente profatur:
«Has umbras nemorum, et connexa cacumina cælo,
«Calcatosque Jovi lucos prece, Bostar, adora.
«Nam cui dona Jovis non divulgata per orbem,
«In gremio Thebes geminas sedisse columbas?
«Quarum, Chaonias pennis quæ contigit oras,
«Inplet fatidico Dodonida murmure quercum.

675

219

680

673. *loca plena Deo*, sc. silvas, in quibus oraculum erat. Cf. Lucan. IX, 522. —*dites sine vomere glebas*, sponte frugiferas, cf. Lucan. IX, 420 seq.; Curt. IV, 7, §. 16. —675. *cacumina* nemorum. —676. *Calcatos*, sæpius visitatos, quia locus ipsi sacer; vel, quod D. Heins. jam monuit, habitatos, ut χορεύων ap. Musæum, v. 48, pro ναίων.

677. De origine oraculi cf. Herodot. II, 54... 57, Jac. Gronov. ad Steph. Byzant. Fragm. de Dodone, Strab. VII, p. 329, al. 506. Triglandi Conjectan. in Thes. Antiq. Gr. T. VII; Parrhas. ad Claud. de R. P. I, 31; Serv. ad Virg. Ecl. IX, 13, et D. Heins. ad h.l. qui omnes fere fabulam inde ortam putant, quod πελειάδες et columbæ et mulieres fatidicæ dicuntur, et columbæ fuerunt subjectum τῶν ἐνταῦθα μαντευομένων, singularisque earum in vaticiniis usus, vid. et Tiraq. ad Alex. ab Alex. VI, 2, et Aristoph. in Avib. 720 sq. —678. *In gremio Thebes*, ἐν Θήβησι, sed ταῖς Αἰγυπτίησι, ut κόλπους λειμώνων ap. Aristoph. in Ranis, D. Heins. Cf. Drak. et ad II, 574. Sunt vero etiam, qui fabulentur, has columbas e gremio Thebes, virginis, evolasse. Lefeb. hæc notat: «An hæc ficta e *Theba* q.d. arca Noachi, qui columbas emisit? Valde suspicor.» Sed veremur, ut multis id adrideat.

219N

679. *Chaonias oras*, Epirum. cf. Intp. ad Virg. Ecl. IX, 13; Ge. I, 8, et Prop. I, IX, 5. —681. Mare *Carparthium* pars maris Ægæi, a Carpatho ins. (hod. *Scarpanto*) inter Cretam et Rhodum sic dicta. Sed quare columba tam late vagatur? Poeta forte v. 678, Thebas Bœoticiæ perperam innuit, non Ægypti urbem, a qua Hammonii non nisi decem dierum iter aberant, teste Herodoto IV, 181.

«At quæ, Carpathium super æquor vecta, per auras
«In Libyen niveis tranavit concolor alis,
«Hanc sedem templo Cythereia condidit ales:
«Hic ubi nunc aram lucosque videtis opacos,
«Ductore electo gregis, (admirabile dictu!)
«Lanigeri capitis media inter cornua perstans
«Marmaricis ales populis responsa canebat.
«Mox subitum nemus atque annoso robore lucus
«Exsiluit, qualesque premunt nunc sidera quercus,
«A prima venere die: prisco inde pavore
«Arbor numen habet, coliturque tepentibus aris.»

685

220

690

682. *niveis*, vid. V.L. Nota D. Heins. hæc est: «Nigræ πελειάδες sunt: πέλον enim τὸ μελανίζον χρώμα, nigricans color; unde et bovem nigram πέλλην dicunt, et πελώμα τὸ μέλαν.» —*concolor* Afris fuscis, sed Lefeb. iudice, quia voc. *Libye*, ab orientali *Lub*, significat *nigrum, ustum*. —*tranare*, ut *nare*, seu *enare*, pro volare. Cf. XII, 95; XIII, 185, 238. Hinc *pennarum* et *alarum remi* XII, 98; Ovid. Met. V, 558; *remigium alarum* Lucret. VI, 743; Virg. *Æn.* I, 301, et VI, 19, ubi vid. Heyne. εἰρεσία πτερῶν Lucian. in Timone, T. I, p. 183, edit. Schmid. (Chrestom. Gr. Stroth. p. 166.) Cf. ad v. 662; Cerda ad Virg. Ge. IV, 59, et *Æn.* IV, 245; VI, 16; Heins. ad Ovid. A. A. II, 47, et Drak. inf. ad XII, 98, ubi verba Aristophan. in

Avib. τὸ πτέρυγε ναυστολεῖν et Nonn. Dionys. XXXI, 15: νηχόμενος πτερύγεσσι excitat, et contra *volare* de navi monet dici, ut διαπτάσθαι Eurip. Med. 1, unde ἐρετμὰ, τάτε πτερὰ νηυσὶ πέλονται ap. Hom. Odyss. λ, 124; de quo vid. Cerda ad Virg. Æn. III, 520, et Barth. ad Claud. Cons. Hon. VI, 38.

220N —683. *Cythereia ales*, columba, Veneri sacra. —685... 687. De columba, quæ medio arietis capiti insidens oracula ediderit, vid. Turneb. Advers. XIV, 18; Dempster. paralip. ad Rosini Antt. Rom. II, 5, et inpr. Beger. Thes. Brandenb. T. III, p. 221 sq., unde Drak. gemmam h.l. exprimendam curavit.

688. *subitum*, subito enatum, unde *exsiluit*. —689. *premunt*, alias feriunt, vel tangunt vertice. —690. *venere*, provenere, crevere, ut ap. Virg. Ge. I, 54, et II, 11. —*pavore*, vid. ad I, 82. —691. *Arbor numen habet*, vid. ad v. 499, 673, et cf. X, 167; Gronov. Obs. I, 13, pag. 111, et Intpp. ad Virg. Ge. II, 16.

Dumque ea miramur, subito stridore tremendum
Impulsæ patuere fores, majorque repente
Lux oculos ferit: ante aras stat veste sacerdos
Effulgens nivea, et populi concurrere certant.
Inde ubi mandatas effudi pectore voces,
Ecce intrat subitus vatem Deus: alta sonoro
Conlisis trabibus volvuntur murmura luco,
Ac major nota jam vox prorumpit in auras:

695

694. *ferit*, vid. ad II, 580, et Drak. ad h.l.

697. Cf. Virg. Æn. VI, 45 sq., 77 sq. Deus dicitur *intrare* (Stat. Achill. I, 514.) ut *insidere*, *inrumpere* (Lucan. V, 167; Stat. Th. X, 341), *possidere*, *implere*, *inhabitare*, *incolere* vatem, qui ita *plenus et totus Dei*, ὅλος τοῦ θεοῦ, vel κάτοχος ἐκ τοῦ θεοῦ et ἔνθεος fit, (*Phœbo intrata sacerdos XII, 323.*) et *deum pectore adcipit, tenet*, vel *suspirat* (IV, 777), ut contra, furore cessante, *excutit*. Cf. ad I, 124; Burm. ad Val. Fl. I, 207; IV, 445; VI, 673; Heyne ad Virg. Æn. V, 679. —*alta murmura*, ut *alta vox*. —698. *Conlisis trabibus*, arboribus sono quasi percussis et repercussis. —699. *major nota vox*, ut ap. Val. Fl. II, 226.

221 «Tenditis in Latium, belloque agitare paratis
«Assaraci prolem, Libyes: cœpta aspera cerno,
«Gradivumque trucem currus jam scandere, et
atram
«In latus Hesperium flammam exspirare furentes
«Cornipedes, multoque fluentia sanguine lora.
«Tu, qui pugnarum eventus, extremaque fati
«Deposcis, claroque ferox das vela labori,
«Invade Ætoli ductoris lapyga campum:
«Sidonios augebis avos, nullique relinques,
«Altius Ausoniæ penetrare in viscera gentis;
«Donec victa tibi trepidabunt Dardana regna.
«Nec ponet pubes unquam Saturnia curam,
«Dum carpet superas in terris Hannibal auras.»»

700

705

710

221N 700. Cf. ad I, 125, et Virg. Æn. VI, 83 seqq. —*agitare*, cf. ad I, 146. —701. *Assaraci prolem*, cf. v. 566, et Virg. Æn. I, 284. *Libyes*, o Pœni, vid. ad I, 189. —702, 703. *flammam atram*, atri belli, et æstum furoris.

705. *extrema*, finem, eventum. —706. *Deposcis*, scire cupis. —*dare vela labori*, ut famæ ap. Martial. VIII, 70; pro studere, operam dare; vel summo studio ad laborem perficiendum adcelerandumque ferri, quo forte sensu *vela dare fati*, h.e. mandatis consiliisque deorum, dixit Virg. Æn. III, 9, et contra *vela contrahere* Hor. Od. II, 10, extr. —707. *Pete Cannas*, vid. ad I, 51 et 125. —708. *augebis avos*, h.e. majorum gloriam, ut αὔξειν, ὀφέλλειν. —*nulli relinques*, sc. gloriam et famam, h.e. permittes, concedes, adeoque nemo poterit.

711. Romani non sine timore et bello erunt. —712. Cf. Virg. Æn. I, 387, 388. —In hoc Hammonis oraculo, sicut in toto Siliii poemate, continuum Virgillii imitationem deprehendere est, quæ, licet aliquando felicitior, sæpius tamen ibique præsertim pallet, et quasi Maroniani solis radios caliganti orbe jam debiles remittit. Non ita profecto vaticinatur Cumæa illa sacerdos, quum, vere Deo præsentem plena, nec jam *mortale sonans*, divina voce, *Horrendas canit ambages, antroque remugit*. Eἰ.

Talia portabat lætis oracula Bostar,
Implebatque viros pugnae propioris amore.

713

LIBER III: VARIAE LECTIONES

152 4. *litora* Put. solemni varietate. —8. *adyti* reposuit Lefeb. quasi poetæ non centies numero plur.
153 VL pro sing. utantur. Idem mox *Cyrrhæis* scripsit, et *Cyrrheis* Dausq. Sed Κίρραν quis nescit?

154 VL 14. *cornigeri* emend. Modius. Male! Poeta enim non amplius de Jove Hammone, sed de Hercule Gadit. agit, et voce *Exin* sermonis seriem abruptit. Numum Hadriani, qui Herculem Gadit. *clavigerum*, κορυνηφόρον, exhibet, ex Tristani Comm. histor. T. I, p. 486, exprimendum curavit Drak. —16. *semusta*, et IX, 123, *semanimi*, auctore N. Heins. scripsere Drak. et Lefeb. Sed vid. Pier. Heins. et Heyne ad Virg. Æn. III, 578; V, 697; X, 396. *Semiambusta* sup. II, 681. Conf. inf. ad v. 495, et ad II, 353. Vel pueris nota est συνίζησις. —19. *Hinc*, non *hic*, Col. et Put. cum Ven. Marsi et all. edd. prob. N. Heins. Tum suppl. hic, sc. hoc in templo, quod durum est. Ego potius crediderim legendum esse, *Hic c. g. Concessisse* sc. vita, seu fato et naturæ. h. mortuum esse, ut ap. Tac. Ann. IV, 38; XIII, 30. Nam teste Mela III, 6, *ut sanctum sit templum, ossa Herculis ibi sita efficiunt*. —25. *Et*, non *Ex*, scripti et priscæ edd. —26. Non *thura*, a θύω, sed *tura*, a voc. Celt. *tyr*, resina, recte scribi notat Lefeb. male rem, ex Arabia adlatam, a Celtis repetens.

155 VL

Servius ad Virg. Ge. I, 57; a *glebis tunsis*, quibuscum tus de arboribus fluens coalescat, sed melius alii a *tusis* granis tus dictum putant. —**30.** *nullæ e. s. vota D.* utique corrigendum censebat N. Heins. contra sentiente Drak. quo iudice mens poetæ est, in hoc templo simulacrum Herc. non nosci ejusque effigiem non exstare. Vid. not.

33. *nixuque* h.c. magno conamine, Nut. et al. Male! *Ora nexu*, ἄμμασι, *elisa*, more Herculis, cujus præcipua vis in brachiis erat, quibus arte adductis leonem ab eo *elisum* fuisse (ἄγγθῆραι), omnes fere numi et poetæ declarant. Conf. Drak. ad h.l. et Heyne ad Apollod. p. 342; sed de vi et usu verbi *elidere* Bentr. ad Hor. Od. III, xxvii, 60, et voc. *nexus* Gronov. Diatr. Stat. c. 25; Gesn. et Burm. ad Quintil. II, viii, 13, et c. 12 pr. —**34.** *cælantur* pro *celantur* recte emend. Bentr. et N. Heins. —**35.** *Ast, Stygius*, etc. conj. Burm. et mox *inferno tum primum abstractus* N. Heins. ad h.l. et ad Ovid. Met. VII, 413. Sed *æternum antrum* est, quod jam Drak. col. IX, 118; XIII, 611, et XVII, 471, docuit, unde numquam abstrahendus erat, ubi æternum manere debebat.

—**39.** *cervi* Col. Ox. R. 2, 3; Parm. Med. unde cum Lefeb. recepi. Sic et ap. Hygin. Fab. 30; Plaut. in Persa I, i, 3; Martial. IX, 101, et alios, quos laudat Drak., qui tamen vulgatum *cervæ* retinuit, cui favent Virg. Æ. VI, 803, et quos excitavit Muncker. ad Hygin. l.c. Nec negari potest, verba ἡ ἔλαφος, ἡ ἵππος, ἡ πάρδαλις, τίγρις, κύων, ἄρκτος, ut *cerva, bos, canis, equa, panthera, tigris, leo*, promiscue de utroque sexu usurpari, et Græcos certe sæpius femin. genere uti. Vid. Muncker. l.c. Heyne ad Virg. Ge. I, 59; Burm. ad Val. Fl. VI, 70, 71, 347; Græv. et Spanh. ad Callim. H. in Dian. 102; Ernesti ad Hom. Il. v, 221 et ad Callim. in Lav. Pall. v. 2; Spanh. de V. et P. N. p. 163 seq. et Drak. ad h.l. qui posterior ita quoque factum monet, ut alii Herculem Geryonis boves masculos, alii feminas ex Hispania abduxisse, (vid. ad VI, 629, et Cerda ad Virg. Æ. VIII, 203) et alii eum equis, alii equabus suis Diomedem objecisse tradiderint. Vid. Heins. ad Ovid. Epist. IX, 68, et Met. IX, 194. Hinc et *cornua cervæ* facile defendi possunt, etsi cornigeras cervas inveniri negarunt jam olim Aristot. hist. anim. IV, extr. et alii, quibus suffragantur Swart. Analect. I, 2; Bochart. Hieroz. III, 17, et Salmas. Exerc. Plin. p. 157; sed reclamant Græv. et Spanhem. l.c. Schol. ad Eurip. Herc. fur. 375; Scalig. de re poet. III, 4 et 9; Wessel. ad Diodor. p. 258, 72; conf. Heyne ad Apollod. p. 349. Omnino in talibus non argutandum, neque poeta ad physicorum subtilitatem exigendus est. —**42.** Vulgo male legitur, *frontemque timet minor omnis A.*, quæ verba Cell. ad Acheloum cujus frontem parvuli Acarnanum timuerint, referebat: Dausq. autem. cujus nugis Barth. temere subscribit, ad Abantas ὀπισθοκόπους, qui postea in Ætoliâ translati et Acarnanes dicti fuerint. Vid. Hom. Il. β, 542; Plut. Thes. p. 2; Strab. X, p. 714, A. *frontemque minor nunc omnis A. Col. f. timet nunc omnis A. Oxon. f. illinc* (ab altera parte) *minor amnis A.* conj. Bentr. non improb. Drak. *f. minor truncam amnis A.* indubitate scribendum videbatur N. Heins. ad h.l. et ad Sabini Epist. III, 91; quod recepere Drak. et Lefeb. Nec dissimulo, literas *am* in *truncam* facile excidere potuisse, quia et eliduntur, et in initio sq. voc. repetuntur. Sed non adsequor, cur respuamus τὸ *nunc*, quod non modo optimorum libb. auctoritate firmatur, sed minus quoque languet, quam *truncam*, cujus vis et notio voce *minor* satis declaratur. Itaque revocavi lectionem c. Col., nisi quod pro *omnis* reposui *amnis*, cui medelæ, per se satis obviæ, boni etiam libri favent.

45. *variæ* malebat N. Heins. frustra. —**47.** *Injectum* Col. Tell. et omnes fere edd. *Inventum* Put. *Innectum* Parm. *Invectum* Ox. quod præter Barth. prob. N. Heins., qui et *Ingestum* legi posse monet. —**51.** *Proruptum*, non *Præruptum*. Col. —**52.** *Oceanus* scripti et editi ante Marsum, qui primus dedit *Oceani*, in quo adquiescit Lefeb. —**55.** *fractoque* corrig. N. Heins. ad h.l. ad Val. Fl. VII, 583, et ad Ovid. Met. XI, 729. Tacite id receptum a Lefeb., nec displicuisse videtur Draken. qui multis certe exemplis ostendit, undam, fluctus, æstum, mare *frangi*, quum impetus eorum litore, scopulis, aliove impedimento retundatur. Plura qui desiderat, consulat Burm. ad Val. Fl. III, 36, ad Ovid. Epist. VII, 69, et ad Petron. c. 123. Enimvero mare non ad scopulos, vel litora frangi solet, quum sponte in recessu post æstum relabatur et residet, sed quum intumescit. Quare si quid mutandum, *stratoque* potius legerem. *Sterni*, ut στροπεῖσθαι et καταστροπεῖσθαι, dicitur mare planum et tranquillum, quod prius intumuerat. Vid. Heyne ad Virg. Ecl. IX, 57, et Æn. V, 763. Possis etiam *tractutque r. æstus* refingere, ut *tractus* undarum ap. Lucan. III, 551; V, 565; X, 257; et flammæ ap. Virg. Ge. I, 367; Lucret. II, 207, al. Sed vid. not. —**56.** *Stat ratis* conj. N. Heins. et Gron. Obs. IV, 17. quod iterum, lectore non admonito. recepit Lefeb. nec intercederem, nisi a vulg. lect. nimis recederet et hæc utique ferri posset. —**57.** *Et fusi*, quod Dausq. jam divinaverat. Col. et Ox. Vulgo *Effusi*. Sed *Et fusi in transtris*, h. sedentes, seu jacentes, a manu ipsius Siliî fuisse putabat N. Heins., quod impense adridebat Drak. coll. VII, 303, et Virg. Æn. I, 214. Plura exempla vid. ap. Heins. ad Claud. bell. Gild. 327; Burm. ad Val. Fl. I, 252, et ad Petron. c. 130. Sed nostra forte lectio eodem modo explicari potest. —**60.** *Tethys*, Τηθύς, priscæ edd. Vulgo *Thetis*, et Lefeb. *Thetys*, claudicante versu. Draken. laudat Bentr. et Davis. ad Cæs. b. G. III, 12, et Richter. Specim. Obs. Crit. p. 74. *Tethys* ut XVII, 244 et al. pro mari, ut *Thetis*, etsi Deæ sunt diversæ.

61, 62. Ita scripti et editi ante Nicandrum, qui in. Junt. primum vulg. lect. protulit, *nam multa fatigant Pondera curarum, primum subducere bello*, quæ et ipsa suas veneres habet, et latini leporis gustum præ se fert. Sed alteram præferunt Mod. Barth. N. Heins. et Drak. (qui conf. IX, 134; XI, 379; XIII, 468; XVII, 76) quidquid obloquatur Dausq. —**66.** *in ore* scripti et editi ante Marsum, qui dedit *in ora*, idque exposuit, in regione Saguntina. Quod quum metri legibus repugnare videret Nicander, reposuit *ad ora*, ut vulgo legitur. Male! *In ore* est coram, prope, in conspectu, v.c. *urbis* ap. Flor. II, xv, 7; Drak. laudat X, 464, et Senec. de Ben. VII, 19; conf. Heins. ad Claud. Honor. IV, 270, et ad Ovid. Epist. X, 126: *more* R. 2.

72. *Quis* scripti et editi ante Marsum, qui primum *Qui* male intulit: *jam gesta timoris* Oxon. unde *jam justa timoris*, h. quæ jam timendi causam habeat, suspic. Barth. Adv. VI, 15, et *jam certa t.*, h. quæ jam noverat, olim sibi timendum esse, N. Heins. qui tamen vulgatum exemplis, a se congestis ad XV, 135, et ad Val. Fl. III, 737, defendi posse recte monet. —**75.** *Ingens hic malis* Oxon. teste Barth. l.c. qui inde non male conj. *Italîs*. Nullam in cod. suo discrepantiam scripturæ ex Oxon. notatam vidit N. Heins., qui quidem *Ingens Hesperia*, vel *I. hic Teucris* legi posse, sed vulgatam quoque bene se habere fatetur, adsent. Draken., qui monet, *terras* IX, 59; XIII, 790, 893; Val. Fl. I, 631 (ubi vid. Intpp.); Virg. Æ. VI, 870; Sen. Herc. fur. 250, et al. homines dici, in

- 162 VL terra viventes, et Hannibalem sperasse, Carthaginem non modo Italiæ, sed et totius terrarum orbis caput a se relictum iri. —**78.** *tantis inviderit actis* conj. Bentr. non improb. Drak. quia Dii VI, 84, 340; VII, 61; XV, 514, et al. nimium felicibus hominum rebus invidere, eorumque fortunam omni conatu abrumpere dicantur. —**79.** *Et non male corrig.* Bentr., quod prob. Drak. et tacite recepit Lefeb. *nostra* maluerit N. Heins. et v. **80** *bellis*, non male, iudice etiam Schmidio, cui tamen *pignus belli* videtur esse, qui magnorum bellorum futurus est administrator. —**82.** Vulgo *Elisæas*, vel *Eliseas*. Vid. ad I, 81.
- 163 VL **86.** *dedicet* omnino scribendum censebat N. Heins. coll. vet epigr. ap. Trebell. Pollion. in vita Aureoli (*pontem Aureoli dedicat et tumulum*) et Gruter. Inscr. p. 931. Sed Drak. putat, vulgata lect. non male exprimi jactantiam Hannibalis, qui in Capitolio locum, quasi ad se pertineat et injuste a Romanis possideatur, sibi *vindicare* velit, ut in eo sepeliatur: proprie enim *vindicare* a nobis ea, quæ nostra sint, sed quorum possessione exciderimus. —**94.** *longæ instare senectæ* conj. N. Heins.
- 164 VL **99.** Pro *vatis* forte leg. *fontis*, vel *nati*, ut intelligatur Castalius fons, vel, unde huic nomen inditum tradunt Probus ad Virg. Ge. III, 293 et alii, Castalius, Apollonis f. —**103.** Leg. f. *Lascivo et genitus*. —**104.** *Milichus* scripti, prob. etiam Dausq. quoniam idem nomen ap. Tac. Ann. XV, 54, 55, 71, et Martial. II, 63 occurrit, idemque vocis origo (Μείλιχος) prope flagitet. Vulgo *Milicus*, ut ap. Marian. I, 12.
- 165 VL **109.** *salute* Col. et Vulgg. *salutem*. Nihil interest. —**111.** *gelidos ut scandere* Col. Ox. Parm. probb. Barth. N. Heins. et Drak. *sic scandere* Med. et al. Vulgatum *gelidosne scandere*, Nicandri ingenio procius, more suo tuetur Dausq. nec deseruit Lefeb. Metri tamen leges ei non adversantur: (vid. ad VII, 618) unde frustra *gelidosne escendere* conj. Davis. ad Cæs. B. G. VII, 27, prob. Richter. Spec. Obs. crit. p. 74: *gelidos ut s. t. Deficiat* emend. N. Heins. ad h.l. et *gelidos nec s. t. Deficiat* idem ad Ovid. Epist. V, 150; ubi usum verbi pass. *defici* pro *deficere* multis quidem exemplis confirmat, sed *defici* simpl. sic poni non probavit. —**114.** *fixumque relinqui* scripti et editi ante Nicandrum, qui in Junt. perperam edidit *sexumque relinquit*, quod ipsi Dausq. displicuit. —**121.** *nec ulla* R. 3; Parm. Med. *non ulla* Put. —**125.** *conferet* Ox. et Put. —**126.** *Sed tu, Bele, oro, genitor, miserere* coll. I, 73; III, 650; VIII, 31, et Virg. Æn. I, 626 corrig. Bentr. ad Hor. Od. I, xxxv, 29; ubi vulgatam lect. inter meras nugas refert, quærens, ex qua uxore, vel amica Mars bella genuerit? Sed *genitor*, vel *pater* sæpius etiam dicitur vel *auctor*, vel *præses* alicujus rei, quam amore et cura quasi paterna complectitur, unde patris instar colendus est. Sic Jupiter *deorum hominumque pater*, Augustus *pater patriæ*, Romulus *Romanæ pater urbis*, Ovid. Fast. III, 72; *Æolus ventorum pater* Hor. Od. I, III, 3; Neptunus *genitor profundi* Ovid. Metam. XI, 202; Mars *νίκης εὐπολέμοιο πατήρ* Hom. η, in Mart. v. 4. Ita et *genitor fraudum* inf. XIII, 738: *g. vitiorum* Plin. XV, 4; conf. ad I, 606, et Burm. ad Virg. Æn. I, 155. Schmidio *bellorum genitor* est, qui bella ex bellis serit, hisque solis delectatur.
- 166 VL **129.** *pandentibus*, vel *tendentibus*, sc. carbasa, in mentem veniebat. N. Heins. quod languet, quoniam hæc idea jam verbis *aptabat c.* exprimitur. Idem tamen monebat, vulgatam *pendentibus arbore*, h. a malo, loco Lucani II, 697, firmari. —**134.** *æque* pro *ævi* suspicit N. Heinsius. —**135.** *ille per ora* duo codd. teste Dausq. *ire per auras* corrig. Modius. Male. —**143.** *sum* R. 2, non improb. Lefeb. *ut, qui sim, ne sciat omnis* conj. N. Heins. Tum *ut ne pro ut non*, vel simpl. *ne*, ut passim ap. Cic. et alios. Vid. Gronov. a Draken. laud. ad Cic. Ep. ad Qu. fratrem I, 1. —**146.** *Nec tamen*, non *Ne tamen*, Col. et Oxon. —**147.** *Est nobis, est lucis honos*, tamquam ἐνεργητικώτερον, malebat Dausq. —**157.** Ita scripti, quorum lectionem tuentur N. Heins., Gronov. Diatr. Stat. c. 40, et Draken. cujus verba sunt: *Pontus visum consumit*, quum in medium mare provecti nautæ nil nisi undas undique cernunt, postquam terra jam ex oculis evanuit: (conf. not. ad v. 538) *recedere* autem *terra* dicitur, a qua recedimus, ut ap. Virg. Æn. III, 72; Ovid. Metam. XI, 466; Val. Fl. II, 8; Stat. Th. I, 550. Sic et *diffugere et discedere maria* dixit Val. Fl. IV, 655: *tellus transit*, quam nos transimus, id. II, 431; V, 121; conf. Gronov. ad Senec. Med. 164. Ita Drak. qui ad XV, 215, observat, eodem modo passim dici *rem adtolli et crescere*, quo propius eam accedamus, et *decrecere* (v.c. ap. Claud. R. Pros. I, 190) quo quis longius decedat. Vulgo male h.l. legitur, *C. visus, tellus pontusque r.* quod misere torsit Barth. Adv. VI, 15; ubi postremo ad conj. *tellus pone usque recessit*, confugit.
- 167 VL **143.** *sum* R. 2, non improb. Lefeb. *ut, qui sim, ne sciat omnis* conj. N. Heins. Tum *ut ne pro ut non*, vel simpl. *ne*, ut passim ap. Cic. et alios. Vid. Gronov. a Draken. laud. ad Cic. Ep. ad Qu. fratrem I, 1. —**146.** *Nec tamen*, non *Ne tamen*, Col. et Oxon. —**147.** *Est nobis, est lucis honos*, tamquam ἐνεργητικώτερον, malebat Dausq. —**157.** Ita scripti, quorum lectionem tuentur N. Heins., Gronov. Diatr. Stat. c. 40, et Draken. cujus verba sunt: *Pontus visum consumit*, quum in medium mare provecti nautæ nil nisi undas undique cernunt, postquam terra jam ex oculis evanuit: (conf. not. ad v. 538) *recedere* autem *terra* dicitur, a qua recedimus, ut ap. Virg. Æn. III, 72; Ovid. Metam. XI, 466; Val. Fl. II, 8; Stat. Th. I, 550. Sic et *diffugere et discedere maria* dixit Val. Fl. IV, 655: *tellus transit*, quam nos transimus, id. II, 431; V, 121; conf. Gronov. ad Senec. Med. 164. Ita Drak. qui ad XV, 215, observat, eodem modo passim dici *rem adtolli et crescere*, quo propius eam accedamus, et *decrecere* (v.c. ap. Claud. R. Pros. I, 190) quo quis longius decedat. Vulgo male h.l. legitur, *C. visus, tellus pontusque r.* quod misere torsit Barth. Adv. VI, 15; ubi postremo ad conj. *tellus pone usque recessit*, confugit.
- 168 VL **161.** Sensum h.l. non perspexere N. Heins. et Drak. Itaque ille emend. *solliciti cessit vix cura laboris*; hic vero *solliciti c. vis dura laboris*, h.e. durus labor, qui sollicitudinem ei creabat, vel etiam *solliciti c. vix cura sopori*, ut ap. Stat. Th. VI, 237, *seris vix cessit cura tenebris*. Sed nulla mutatione opus. Sententia h.l. est: Hannibal (cujus singularis constantia in laboribus cujuscumque generis ferendis sup. I, 242, et al. laudatur) tandem curis ærumnisque belli defessus, somno obrimebatur. *Vis dura*, pertinax et indurata ad laborem (vid. not. ad I, 558) *labori cessit*, succubuit, ut εἴκειν μαργοσύνη dixit Apollon. III, 795: εἴκειν κακοῖς Æschyl. Prom. 320; *cedere malis* Virg. Æn. VI, 95, et alia, quæ vid. ap. Burm. ad Quintil. Declam. VI, 16; *labori sollicito*, curis belli, quæ animum ejus sollicitum, inquietum reddebant, eum vexabant, cruciabant, ut *sollicitus metus* dicitur Ovid. Trist. III, 11, 10; *amor* Virg. Ecl. X, 6 (ubi vid. Heyne); *dolor* Ovid. Fast. V, 372; *opes* Hor. Serm. II, vi, 79; *curæ* Stat. Th. IX, 603: Gr. μέμπερα ἔργα, μέμπερον κακόν, vel ἔθνος, etc. conf. ad v. 132. Dura est et ab h.l. aliena Marsi ratio: *vis dura*, vehemens amoris affectus cessit post longam belli cogitationem et studium. Lefeb. hæc adnotat: *durus*, ut in Virg., h. *infatigable, opiniâtre*. —**165.** Vulgo inepte distinguunt *labores Præcipitat, consulta viri, segnemque*, etc.
- 169 VL **161.** Sensum h.l. non perspexere N. Heins. et Drak. Itaque ille emend. *solliciti cessit vix cura laboris*; hic vero *solliciti c. vis dura laboris*, h.e. durus labor, qui sollicitudinem ei creabat, vel etiam *solliciti c. vix cura sopori*, ut ap. Stat. Th. VI, 237, *seris vix cessit cura tenebris*. Sed nulla mutatione opus. Sententia h.l. est: Hannibal (cujus singularis constantia in laboribus cujuscumque generis ferendis sup. I, 242, et al. laudatur) tandem curis ærumnisque belli defessus, somno obrimebatur. *Vis dura*, pertinax et indurata ad laborem (vid. not. ad I, 558) *labori cessit*, succubuit, ut εἴκειν μαργοσύνη dixit Apollon. III, 795: εἴκειν κακοῖς Æschyl. Prom. 320; *cedere malis* Virg. Æn. VI, 95, et alia, quæ vid. ap. Burm. ad Quintil. Declam. VI, 16; *labori sollicito*, curis belli, quæ animum ejus sollicitum, inquietum reddebant, eum vexabant, cruciabant, ut *sollicitus metus* dicitur Ovid. Trist. III, 11, 10; *amor* Virg. Ecl. X, 6 (ubi vid. Heyne); *dolor* Ovid. Fast. V, 372; *opes* Hor. Serm. II, vi, 79; *curæ* Stat. Th. IX, 603: Gr. μέμπερα ἔργα, μέμπερον κακόν, vel ἔθνος, etc. conf. ad v. 132. Dura est et ab h.l. aliena Marsi ratio: *vis dura*, vehemens amoris affectus cessit post longam belli cogitationem et studium. Lefeb. hæc adnotat: *durus*, ut in Virg., h. *infatigable, opiniâtre*. —**165.** Vulgo inepte distinguunt *labores Præcipitat, consulta viri, segnemque*, etc.
- 170 VL **171.** *ac monitis*, non *monitisque*, scripti cum Parm. ac Med. —**179.** *En age, si quid inest animi, par fortibus ausis Fer gressus* corrig. Burm. Non male.
- 171 VL **192.** *non æquis* malebat N. Heins. vel *non siccis*, ut hic serpens cælestem illum magnitudine etiam superare dicatur. Sed vid. not. —**196.** *rupti* Col. Vulgo perperam *rapti* legitur et comma ponitur post *æquat*. —**197.** *permixtam* Col. et Tell. non improb. Drak. Sed *permixta* Ox. et Put. cum R. 3; Parm. Med. quod exquisitum est, et firmatur locis Virg. Æ. IV, 120, 161; cf. Bentr. ad Hor. Od. IV, i, 24, et Epod. IX, 5.
- 172 VL **192.** *non æquis* malebat N. Heins. vel *non siccis*, ut hic serpens cælestem illum magnitudine etiam superare dicatur. Sed vid. not. —**196.** *rupti* Col. Vulgo perperam *rapti* legitur et comma ponitur post *æquat*. —**197.** *permixtam* Col. et Tell. non improb. Drak. Sed *permixta* Ox. et Put. cum R. 3; Parm. Med. quod exquisitum est, et firmatur locis Virg. Æ. IV, 120, 161; cf. Bentr. ad Hor. Od. IV, i, 24, et Epod. IX, 5.
- 173 VL **192.** *non æquis* malebat N. Heins. vel *non siccis*, ut hic serpens cælestem illum magnitudine etiam superare dicatur. Sed vid. not. —**196.** *rupti* Col. Vulgo perperam *rapti* legitur et comma ponitur post *æquat*. —**197.** *permixtam* Col. et Tell. non improb. Drak. Sed *permixta* Ox. et Put. cum R. 3; Parm. Med. quod exquisitum est, et firmatur locis Virg. Æ. IV, 120, 161; cf. Bentr. ad Hor. Od. IV, i, 24, et Epod. IX, 5.

202. *deparcat* conj. N. Heins. quem vid. ad Claud. Laud. Stil. II, 115. Vulgatum defendit Draken. coll. I, 677; II, 30, 44; confer *ad XVI, 681*. —**205.** *moto*, non *toto*, scripti et R. 2, ut *XV, 145*; conf. Heins. ad Ovid. Fast. III, 347. —**211.** *decurrens...* *Involves*, non *decures Involvens*, Col. et Ox.

174 VL **218.** *Instauratus*, non *Instauratur*, Ox. R. 2, 3; Parm. Med. Ald. —**219.** *Placatus*, non *Placatur*, scripti cum R. 3; Parm. Med.

222. Vulgg. *Prodito*, quod præter Dausq. tuetur Cell., qui forte non ita sensisset, nisi a Modio *prodita* præferri falso putasset. *Prodite* Col. et Ox. cum Med. et Junt., ad exemplum Virg. Æ. IX, 525. Nam poetæ aliique scriptores, quum verba ad collegium, aut plures conjunctos faciunt, unum adloqui, et addito plur. numero reliquos simul innuere et respicere solent: quæ vulgo enallage, vel syllepsis et synthesis numeri dicitur. Vid. Cerda ad Virg. l.c. Burm. ad Val. Fl. VIII, 178; Heins. ad Ovid. Rem. Am. v. 164, et ad h.l. ubi conf. inf. v. 288, 369; XII, 390 (*Sed vos, Calliope*, etc.); XVI, 212; quibus locis add. VI, 292, 562. —**224.** *Hiberas* Col. non improb.

N. Heins. qui tamen malebat *in domitis Hiberis*, quod R. 2, exhibet. Idem tamen fatetur, pro vulgata facere v. 327; conf. etiam Horat. Od. IV, v. 27; 14, 50. —**226.** *Libyæ* Dausq. et alii.

175 VL —**228.** *Sævior hac* volebat N. Heins. Sed vulgata doctior, et Silius tam imaginem, quam ipsa verba debet Maroni Æn. VII, 222 seqq. —**229.** *ruptis* Col. et Oxon. *rapidis* conj. D. Heins. *raptis in Trojam mille e. Salmas. Epist. 85; raptis in Pergama mille c. N. Heins.* ad marg. Sillii. Mitior forte medicina: *raptis Graiorum mille c. nisi malis Argivum, vel Actiacum* refingere pro *Acrius*, ut verba *tam dirum infremuit* jungantur. Vulgatam defendit Drak. putans, non necessariam esse h.l. *Trojæ* mentionem, quum *mille carinæ* Trojanum bellum intelligi satis declarent; *tam dirum* autem *bellum* esse maximopere dirum, dirissimum: quod tamen loca Terent. Andr. III, v. 2; et Adolph. II, iv, 10; mihi certe non persuasere.

233. *at*, non *ac*, Col. et ed. Rapheleng. —**234.** *his tum* Put. vid. *ad VI, 299; radiis tum* R. 3; *rude sutum parma*, h.e. rudi opere suta, conj. N. Heins. quem vid. ad Virg. Æn. X, 313. —**235.** *at*, non *ac*, Col. —**238.** *Hos* malebat N. Heins. et mox *patrioque tumultu*. Neutrum vulgatæ lect.

176 VL præferendum: nam *his nitet* exquisite pro, *his est*, dicitur, et *gratus tumultus*, quod jam Drak. monuisse video, est strepitus Magoni gratus, quo delectabatur; quod viri fortis et bellicosi indicium est.

177 VL **243.** *Tunc* Cell. Lefeb. et alii. —**248.** *usquam* alii.

252. Vocis *Cyrene* prima syllaba producitur, ut *IV, 628*, et *VIII, 57*, alias corripitur. Vid. Spanhem. ad Callim. H. in Apoll. 73. —**253.** *parvas fidei* Put. *parvos f. Parm. et Med. Battiadæ proavos* conj. D. Heins. *gnavos fidei* Barth. Adv. VI, 15; coll. *VIII, 57 seqq.* Drak. nihil mutandum censebat et suspicabatur, Silium his verbis vel ad perfidiam Batti, qui Annam, Didonis sororem, cui dextram, fidei signum, tetenderit, audito fratris ejus, Pygmalionis, adventu ejecerit (v. *VIII, 62 seq.*), respexisse; vel ad historiam, nunc nobis ignotam, adlusisse; vel denique duos Battos, alterum Laconem, Cyrenarum conditorem, alterum pastorem, quem ob perfidiam a Mercurio in lapidem indicem mutatum esse copiose memoret Ovid. Metam. II, 676 seq. confudisse, quales poetarum errores notaverint Heins. ad Sabin. Epist. I, 33; Broukh. ad Prop. III, xviii, 25; Gronov. Diatr. Stat. c. 55. Per eundem lapsus videtur poeta inf. *VIII, 57*; ubi multo juniorem Cyrenarum conditorem confundit cum Batto, Melites rege, cujus in eadem historia mentionem facit Ovid. Fastor. III, 567 sq. ubi vid. Burm. et Neapol. Conf. *ad v. 423*. Sed in illis Drak. conjecturis non facile acquiescas. —**255.** *belli* non *bello*, scripti, prob. N. Heins. cui non *Consilii* quoque in mentem venisse mireris. *Ilerces* Col.

178 VL **256.** *Sabratha* scripti, probb. N. Heins. et Drak. quum vicina oppida sint Cæa et Leptis magna. Rectius forte *Sabrata* Marsi Ven., Junt. et al. Vid. not. *Sabraca* Med. In ed. Basil. primum Drak. invenit vulgatam *Tabraca*, quæ est urbs maritima Numidiæ, et Ptol. IV, 3: Θάβρακα, Plin. V, 3, *Tabracha* dicitur. —**257.** *Cæaque* Col. *Oraque, Æaque, Eaque* aberratt. —**259.** *Tam vaga* Col. *Tinuaga* Put. et Med. —**260.** *cavit*, non *cernit*, Col. et Ox. *spernit* conj. N. Heins. —**261.** *Rama* R. 3; *Rutulo nunc s. Col. Rutulamine s. Ox. et Put. Rutulonun* Put. in marg. *Rutulo de s. priscæ* edd., Vulgg. *Rutulorum s.*, quod per πρόληψιν intell. *Dapsus* Col. Vulgo *Tapsus*. Sed *Thapsus* recte emend. N. Heins. Θάψος dicitur Ptol. IV, 3; Strab. XVII, p. 572; al. 834; Plin. V, 4, et Liv. XXIX, 30; ubi vid. Sigon. —**263.** *ac*, non *a*, scripti.

266. In hoc versu, de quo Intpp. tacent, semper hæreo. Putaveritne poeta, *solis* Æthiopibus magneta esse? An potius legendum, *soli est honor* (vis) *ille metallo* (magneti), vel *solis metallis* scil. his, pro huic metallo soli? Hunc certe lapidem etiam in Magnesia, Thessaliæ parte, (quæ Plinio, Lucretio et aliis magnetis patria dicitur, unde nomen quoque adceperit) in Cantabria, India (vid. Ptol. VII, 2) alibique reperiri, docent Barth. et vett. auctt. quos in not. laudavi.

180 VL —**269.** *Exusti v. Nubæ* Col. et Put. quod etiam conj. Ortel. et Dausq. *Nube* Oxon. *Mibe* plures antt. Vulgg. *Exusto Mibæ*. Pessime *Mybæ* R. 2. —**270.** *non tenditur* Col. unde recepi. Vulgo *nec t.* —**273.** *inflammare* ingeniose corrig. N. Heins. ad h.l. et ad Val. Fl. I, 108; idque recepit Lefeb.

181 VL —**276.** *velamine Sætigero* scripti et priscæ edd. Vulgatum *velamina Sætigero* in ed. Marsi, qui in Comment. *velamine* agnoscit, culpa typogr. irrepsisse, et hinc ad reliquas promanasse monet Drak. —**278.** *cætra* Col. h.l. et v. 548. Conf. Intpp. ad Virg. Æn. VII, 732, et Drak. ad Liv. XXI, 21; XXVIII, 5. Vulgo *cetra*, quod defendit Pier. ad Virg. l.c. et h.l. Lefeb., cui voc. Punicum, et, si ad originem spectes, *cethra* potius scribendum videtur. *falcatus in harpen* emend. N. Heins. quod prob. Drak. et recepit Lefeb. qui verbis *ab arte* vix sensum inesse putat. Sed hæc lectio a vulgata nimis recedit et mihi potius languere videtur: nam inter ἄρπην et falcatum ensem nihil differt. *Ab arte* autem est artificiose, vel pro simpl. arte, ut ap. Tibull. I, v, 4 et ix, 66; ubi vid. Heyne. —**279.** *Adyrmachidis* Col. et Ox. quod et conj. Dausq. *Achimaridis*, vel *Achimaradis* in reliquis membr. et priscis edd. Vulgo *Adyrmachidæ*. —**283.** *Vicini Hesperidum lucis*, vel *Hesperidum venam* (argenti et auri) e *lucis* conj. N. Heins. forsitan quia Hesperidum horti h.l. in Mauretania collocantur. Sed vid. Heyne ad Virg. Æ. IV, 484, et ad Apollod. p. 408 sq. Ego potius *gens ultima terræ* legendum crediderim.

182 VL **288.** *Gætulia sueta* Col. Conf. *V, 217*; sup. *ad v. 222*, Heins. ad Ovid. Rem. Am. 164, et Fast. I, 393; *Gætule adsuete f. emend.* Gronov. de pecun. vet. II, 4, quod recepit Cell. Sic sup. v. 222,

Gætuli adsueti gregibus miscere ferarum conj. Dausq. *Gætula sueta* Ox. et Put. cum R. 3; quod proxime ad veram lectionem accedit; *Gætula adsueta* Med. In vulgata *gregibus, Gætuli, adsueta* f. adquiescit Barth. Adv. VI, 15; ubi *adsueta* ad *castra* refert, quo non omnis difficultas removetur. —**292.** *Hinc* Col. et Ox. Vulgo *His.* —**293.** *ruebant*, non *ruebat*, scripti.

183 vl —**299.** *Acherras* Colon. ut VII, 338, in omnibus libris. Vulgg. *Acheras*, ut in Col. inf. X, 76; ubi *Acerram* vulgo legitur et *Acherram* scribendum suspic. Drak. quia *Acherres* notus Ægypti rex.

302. *tactum* revocavit N. Heins. e cod. Col., in quo tamen *tactus* invenere Modius Novant. Lect. Ep. 98, et Gronov. Obs. II, 1; *tactū* R. 2; *tactus* Put. Vulgatum *cantus* defendit Dausq. qui vel silices, opinor, concoquere maluisset, quam Modio suffragari. Cf. *ad I, 412.* —**303.** *Banjuræ* Colon. *Bamuræ, Bamure, Bamurre* aberrant. *Banjuræ et cruda j.* corrig. N. Heins. —**310.** *quos* scripti et antt. edd. *quo* ed. Junt. et quæ inde fluxerunt. —**312.** *rabidas*, non *rapidus*, scripti et R. 2, quod et conj. Dausq. —**315.** *Libyam*, non *Libya*, Col. —**317.** *Coaspes* alii. Sed a Persiæ vel Indiæ fl. nomen ductum videtur. —**319.** *libratum* emend. N. Heins. *liberandum* c. Tell., unde *librandum* repositus Lefeb. Vulgatum tuetur Drak. ut sit telum celebre, satis notum, propter ingentia, quæ inferebat, vulnera. Vid. Lips. Poliorc. IV, 4. —**320.** *Huic* Col. in quo **v. 322;** *Huc*, quod bis scribendum putabat N. Heins. et recepit Lefeb. —*æquoreo fluctu* malebat N. Heins. et vs. sq. *averrere* (**v. 321**), coll. Horat. Sat. II, IV, 37; (ubi vid. Bend.), vel etiam *avertere*, coll. Virg. Æn. X, 78. Illud significat ita auferre, ut nihil relinquatur; hoc abigere, per fraudem inpr. auferre et in rem suam convertere, νοσφίζεσθαι. Posteris recte, puto, præferendum videtur Drak., qui laudat Gronov. Obs. IV, 5; Lindenbr. ad Ammian. Marcell. XIV, 2, et Muret. ad Catull. nupt. Pel. et Thet. v. 5. Add. Burm. ad Virg. Æn. I, 472.

185 vl **325.** *motus* placebat N. Heins. —**329.** Forte leg. *taxo*, h.e. veneno. Taxi baccis in Hispania præcipue venenum letale inesse testatur Plin. XVI, 10.

334. *Astur* R. 3. Sed *Astyres* quoque in antt. marmor. reperiri monet N. Heins. —**335.** *natus* ex ingeniosa emend. N. Heins. recepit Lefeb. Sic gr. περὸνκός. Drak. laudat VI, 341; XV, 464; Intpp. ad Hor. Od. I, xxvii, 1; Broukh. ad Prop. II, II, 93; Gronov. Obs. IV, 17; Heins. ad Ovid. Rem. Am. 220. —**337.** *rapit*, non *trahit*, Col. et Ox. —**338.** *Cydnus* Col. Κύδνος Ciliciæ fl. vid. *ad I, 306;* *Erdnus* Ox. *Ervus* Put. *Erdus* e R. 2 et 3 recepit Lefeb. quod plures hujus nominis fluvii olim apud Celtas fuerint, et hodie prope Nannetes sit fl. *Erde*. Alii *Ardus, Arvus, Ergus, Herdus*.

186 vl **341.** Vulgo post *cremari* διαστίζεται, ut sensus sit: cremant cadavera cæsorum, quia piaculum putant, a feris ea lacerari. Male, et repugnante usu loquendi. —**342.** *Tabe nefas* emend. N. Heins. quo indice excidit versus, qui innuerit *corpus resolvi Tabe nefas. Vile pro Tale* legendum esse non male opinabatur Withof. quem vide in Spec. ad Guntheri Ligurinum, p. 60 et 61. N. Heins. mox *In pastus* conj. Sed conf. VII, 129; Virg. Æn. IX, 339; X, 560.

187 vl **345.** *Callæcia* antt. membr. Alii *Gallæcia* et *Gallecia*, vid. *ad II, 397.* —**349.** *cara voluptas*, vel *sera*, post bellum, maluerit N. Heins. Vid. not. —**350.** *abdere* Put. Sed *addere* pro simpl. dare, vel tradere centies occurrit. Vid. Ind. —**352.** *gerendum*, non *gerendum est*, scripti. —**354.** *Viriathus* Col. h.l. et X, 220; ubi Drak. monet, ita etiam esse in ant. marm. ap. Gruter. p. 871, n. 2, (quod tamen Scaligero spurium videbatur) et Οὐρίαθος in excerptis Dion. p. 614; ed. Vales. probb. Fabric. ad Cic. Off. II, 11, et Schott. ad Aurel. Vict. de viris ill. c. 71. Vulgo *Viriatus* forte rectius ut ap. Gruter. p. IX, 4; XII, 11; et Gr. Οὐρίατος. *Viriathus* quædam edd., ut Οὐρίαθος et Οὐρίαθος apud Appian. Hisp. c. 60, 74; ed. Schweigh. (nam in aliis Οὐρίαθος) et ap. Diodor., v.c. in excerptis p. 346, ed. Vales. et al. conf. Drak. ad Liv. Epit. 52; et quos Reimar. ad Dion. T. I, p. 32 sq. laudavit. —**356.** *Omen* R. 2.

188 vl **357.** *Cerretani* Col. Κερόρηταιοὶ Strab. III, p. 111, al. 162; Martial. XIII, 54, et Plin. III, 3; *Terretani* Ox. Put. R. 3; Vulgo *Ceretani*, ut in vet. marm. Κερίταιοι ap. Dion. l. 48; p. 382. Sed Κερόρηταιοὶ Ptol. II, 6. —**359.** *Non* Col. Vulgo *Nec.* —**361.** *Concane*, non *Concave*, scripti. Κόγκανᾶ Ptol. II, 6; (in cod. Palat. pro Κοῦγκανᾶ) urbs mediterr. Cantabrorum, hod. *Cangas de Onis, Κωγκανῶ* ap. Strab. III, p. 107, al. 159, ubi ita pro Κωνιακοὶ legendum putabat a Drak. laudatus, Delrius ad Senec. Hippol. 110; cf. Jani ad Hor. Od. III, IV, 34. —**362.** *Ebosos*, secunda correpta, malebat N. Heins. ut Ἐβοῦσος, Ἐβουσος et *Ebosia* ap. Stat. Silv. I, VI, 15. Vid. quos Drak. citavit, Gevart. Lectt. Papin. I, 41, et Gronov. Diatr. Stat. c. 14. Sed *Ebusus* dicitur Plin. III, 5, extr. Mel. II, 7; Livius XXII, 20, et, producta media, Avien. descr. orbis 621; Gr. Ἐβουσος, Ἐβουσος (Strab. III, p. 240 et 254) et Ptol. Ἐβουσος. —Mox *Arbacus* Col. prob. N. Heins. quoniam Ἀρβάκη ap. Steph. Byz. urbs Celtiberiæ, *Arbachi*, vel *Arbaci* ap. Aurel. Vict. de viris illustr. c. 61, et *Arrebaci* ap. Plin. III, 3; ubi tamen Harduin. recte edidit *Arevaci*, quibus *Arevam* fl. nunc *Arlanzo* nomen dedisse, Plinius ibid. extr. tradit. Ἀρεουάκοι Strab. III, p. 112 al. 162 et 246. Ἀρεουάκαι Ptol. II, 6; *Arbatus* Put. R. 3; Parm. *Arbutus* Ox. Vulgatum *Artabrus* respuit N. Heins. quoniam gentem Artabrum nullam esse manifeste prodat Plin. IV, 22, quem tamen refellit Resendus Antiq. Lusit. I, 22; *Artabrus* certe Lusitan. prom. (nunc *Cap de Fineterre*) memoratur Plin. II, 108; IV, 21, et *Arrotrebæ* atque *Arrotrebarum* vel Celticum prom. IV, 20, et bis c. 22. Hoc Strab. III, p. 106, al. 154 et Ptol. II, 6; Νέριον ἄκρον dicitur: sed ille adcolas ejus Ἀρτάβρους et Ἀροτρέβας (al. Ἀρετρέβας) sua ætate appellatos tradit, hic juxta illud Ἀρταβρῶν λιμένα ponit. Præterea uterque cum Plin. IV, 22; consentiunt in eo, quod e regione hujus promont. fuerint insulæ, Græcis a stanno, κασσιτέρω, *Cassiterides* dictæ, ad quas Silius forte h.l. respexit, ubi de insulis Hispaniæ agit, quamvis eæ nusquam fuisse videntur. Conf. et Mela III, 1. —**363.** *Aclyde*, non *Aclide*, Col. ut VIII, 550; vid. Intpp. ad Virg. Æn. VII, 730, et ad Val. Fl. VI, 99; Lips. Poliorc. IV, 4, et Salmas. ad Trebell. Claudium c. 14; *tereti veruto* emend. Cerda ad Virg. Æ. VII, 665. Sed differentiam forte inter *veru Sabellum* Maronis et *verutum Arbacorum* Sillii fuisse, idemque *tenue* simul et *teres* esse posse, monet Drak. —**364.** *Lyndus* alii, etiam Drak. et Lefeb. Sed est Λίνδος; vid. not. —**365.** *Funda*, non *Fervida*, scripti; prob. etiam Dausq. propter copulum *et; ferens*, h.e. inferens, movens, ex c. Col. et priscis edd. restitui, idque non spernendum videbatur Drak., qui conf. I, 386; X, 68; Stat. Th. III, 665; VIII, 76; add. Ovid. Epist. VIII, 26. Sic et *ferre tela* IX, 545; *vulnera* forte V, 235; certe ap. Virg. Æn. XI, 749; *f. plagam* Æn. X, 797; XII, 299; φέρειν πόλεμον, φόνου, θάνατον, ἄρα, πῆμα, etc. Vulgo *gerens*. Sed *serens* ex emendat. N. Heins. recepere Drak. et Lefeb. vid. *ad I, 394; 235.* —*Baliaris*, non *Balearis*, Col.

190 vl

Βαλλιαρίδες certe Straboni esse et Βαλλιαρίδες Steph. Byz. monet N. Heins. et Drak. laudat Tenull. ad Frontin. III, III, 16, et Salmas. exerc. Plin. p. 199. —**366.** *Gravidos* ed. Ven. vid. ad I, 235.

191 VL **369.** *dant* T. R. 3, et Med. quod arridebat N. Heins. vid. ad v. 222 et 288. —**370.** *Lyeo* quidam. Sed est Λυαῖος, quoniam vinum λύει, solvit curas. —**372.** *Sedetana* Col. et Put. probb. N. Heins. et Draken. *Hedetana* emend. Modius. Veteres auctt. admodum variant. *Sedetani* memorantur Livio XXVIII, 24; XXIX, 1, 2; XXXI, 49; XXXIV, 20; Σηδητανία Appian. Hisp. c. 77; *Edetani*, seu *Hedetani*, Ἡδητανοὶ Ptolem. II, 6, et Plin. III, 3; Σιδητανοὶ Strab. III, p. 112; *Editani* Gruter. p. 481. Vulgatum *Sedentana* tuentur J. Marca in Marc. Hispan. II, 6, et Dausq. Sed nemo Sedentanorum mentionem facit. —**373.** *Sætabis* Col. ut in marmor., in numo ant. ap. Anton. Augustin. Dial. VII, et in vetustis codd. Grat. Cyneg. 41; Σαταβίς etiam Ptol. II, 6. Ita N. Heins. et Drak. Conf. Inscript. ap. Murator. p. 1077, n. 4. Vulgo *Setabis*, ut et XVI, 475; Σέταβις Strab. III, pag. 110 al. 160. Sic et ap. Plin. Præf. pr. et III, 3; XIX, 1; *arte*, pro *arce*, quidam.

192 VL —**374.** *sprevisse* (ἀοριστῶς pro spernere) *superba*, scripti cum R. 3; Parm. Med. quod et Dausq. amplectabatur. Vulgo *superbas*. —**375.** *linum c. lino*, vel *filum c. filo* malebat Vlit. ad Grat. Cyn. 41.

378. *Vectonum* Col. h.l. et XVI, 366, ut in antt. exempl. Cæsaris; Livii et Plinii. Sed *Vettonum* reposui, quam scripturam etiam defendit N. Heins. ad h.l. et ad Prudent. περὶ στεφ. III, 187, etsi inf. XVI, 366, Dausq. carpit, qui idem sentiebat. Gr. Ουέττονες, et sic quoque ap. Gruter. p. 383, n. 7, et p. 591; *Vasconum* Parm. Vulgo *Vetonum. præit æquore* conj. N. Heins. non invito metro. Præstiterit *alis volat*, vel potius *alas rapit*, ut ap. Virg. Æ. VII, 725; X, 178. Sed vid. not. —**380.** *perstat* (h.e. stat, ut ap. Virg. Ge. III, 273.) Col. prob. N. Heins. qui conf. v. 686, et VI, 385; sed ante hunc verum nonnihil excidisse putabat; *præstat* Ox. et Put. Vulgo *prostat*, quod retinuit Lefeb. *prostrat* quidam. —**383.** *Tertiaque* nonnulli, quos Modius refutat ad Justin. XLIV, 3; vid. not. in *stabulis* corrig. D. Heins. *æstas*, non *ætās*, Col. ut ap. Virg. Georg. III, 190; IV, 207; unde ne Dausq. quidem displicebat.

193 VL **384.** *Suvana* Put. *Saunia* Parm. Vulgo *Susana*, cujus nemo meminit. *Suxama* Col. unde *Uxama* emend. N. Heins. quod recepi cum Drak. et Lefeb. qui posterior *Sarmaticam* urbis originem, Heinsio ignotam, a *Jaxamatis*, gente Sarmatica, repetit. *Uxama* memoratur Plin. III, 3; duplex Οὔξαμα ἀργέλλα, et Οὔξαμα Βάρκα Ptol. II, in Gallæciæ litore Marianæ III, 18, et Antonino in itinere ab Asturica Cæsaraugustam; nunc forte *Osma* ad Durium, in vet. Castilia. Sed si poeta non omnem prorsus ordinem neglexit, quod in urbibus quidem, non vero in partibus Hispaniæ describendis fecit, h.l. vel Lusitaniæ, vel Hisp. Bæt. urbem designare debebat. Forsan itaque leg. *Sucrana*, de qua v. Plin. III, 1; vel *Cartama*, cujus opp. pulcherrima monumenta præclare exposuit Carter. *Reise von Gibraltar nach Malaga* p. 204 sqq. —**387.** *jussis magistri* emend. Dausq. et recepit Cell. —**388.** *Rhyndacus*; non *Rindacus*, in priscis libris. Πόνδακος Mysiæ fl.

194 VL **391.** *Fulgent* ex. Put. recepi cum Drak. auctore N. Heins. Vulgo *Fulget*, quod non minus probum. *Parsania* Col. —**393.** *Dei Nysæis conscia*, vel etiam *concita* pro *conscia*, quod voc. mox sequitur, conj. N. Heins., quoniam secunda syll. in *Dionysius* corripit solet. Bacchus vero non tantum Διώνυσος, sed etiam Διώνυσος et Διώνυσος poetis dicitur v.c. Hom. II, η, 132, 135; Odyss. ω, 74, et H. in Bacch. I, pr. Hesiod. Theog. vss. 940, 946. Callim. II. in Cer. v. 71, et Fragm. 171. —**395.** *arcano* Col. et quidam alii, quod recepit Drak. non repugn. N. Heins. Quos secutus sum, etsi tertium casum cum *nocturna* junctum vix alibi reperias, unde non levis me suspicio tenet, pro *arcano* poetam *acclañs*, h.e. *acclamans Lyæo*, (clamans, io Bacche! Evoe!) vel *orgia agens*, vel simile quid scripsisse, et compendium scripturæ fraudi fuisse librariis; *hortando* R. 3, et Parm. Vulgatam lect. *Hortano* ab Horta urbe, prope Nebrissam sita, cujus tamen nemo mentionem facit, repetebat Marsus. *Ortano*, h.e. *Oretano*, conj. Rosweidus, laudatus a Dausq., qui ipse *hortanti* proponebat; *Orthano*, vel rectius *Orthanæ* h.e. Baccho, ingeniose tentabat N. Heins. et prius valde arridebat Drak. Ὀρθανῆς deus Atheniens. Priapo similis, et ab erecta, ὀρθῆ, ut putant, virilitate dictus: Priapus vero Bacchi comes, (*B. rustica proles* Tibull. I, iv, 7) qui cum eo a quibusdam confunditur. Vid. Meurs. Ath. Act. II, 14; quosque Heins. et Drak. citantur. Strab. XIII, p. 404, al. 587; Hesych. v. Ὀρθανῆς (non Ὀρηθανῆς) Plat. in Phaone ap. Athen. Deipn. X, p. 441; Tzetz. ad Lycophr. Alex. v. 538 (ubi Ὀρθανῆν leg. pro Ὀρθάνην) Palmer. Exerc. in auctt. Gr. p. 783; Athen. I, 23, p. 30, et Voss. ad Mel. II, 11, p. 133. Sed non ipse Bacchus Ὀρθανῆς dicitur, et tum duo certe h.l. sum Bacchi nomina: *Lyæus* enim, etsi propr. adject. est, semper simpl. Bacchus vocatur. *Orthana* tamen exhibet ed. Genev. quod perperam ab editorr. Amstelod. in *Hortano* mutatum monebat Salvinius, a Drak. in fine Præfat. laudatus. *Orthane*, græca forma, scripsit Lefeb. qui male interpretatur: redimita s. n. et in O. Lyæo, h.e. cum orthane, phallo Ebræorum, quem gestat in extremo thyrso. —*Menas* Dausq. Lefeb. et alii. Sed est Μαινὰς. —**398.** *Ter quinos decies* conj. Mariang. Accurs. ad Auson. Epist. X, 5, non improb. Lef. —**400.** *Hemathios* scripsere Drak. et Lef. —**401.** *ærifera* ex Plin. XXXVIII, 2, adfectate corrigi posse notabat Dausq. —**402.** *Phorcys* Col. nomen a Deo marino desumptum, qui Φόρκυς, seu Φόρκυς, sed et Φόρκος (ut *Phorcus* inf. X, 174) dicitur. Vulgo *Phorcis*. —**403.** *Arauricus* Col. ut V, 557. Ab *Araurio*, Galliæ Narbon. fl., qui aliis Rauraris vocatur, nomen deductum suspicabatur N. Heins. *Aranticus*, *Aranthicus*, *Avaricus* in reliquis libris. —**405.** *Bætis*, Βαῖτις, in membranis. Vulgg. *Bethis*, vel *Bætēs*.